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Jediný dovolený pohyb s pohárem využijete na přelití obsahu
druhého poháru zleva do v pořadí pátého.  

SEKANINKA 27. LEDEN 2022 13:04

https://padlet.com/isekaninka1804/rhkb2xi1ji4oxis3
https://padlet.com/isekaninka1804
https://padlet.com/isekaninka1804
https://padlet-uploads.storage.googleapis.com/771704687/62f5a6ff07c623524ee1a797c5034cdc/P_ed_sebou_m_te_se_azen_ch_p_esn__6_sklenic__H_danky_534x800.jpg
https://padlet.com/isekaninka1804


Hodí mincí dvakrát. A dopředu se dohodnou: Když padne dvakrát
za sebou lev, platí Karel. Když padne nejdřív lev a pak panna,
platí Pavel. Když padne nejdřív panna a pak lev, platí Petr. Když
padne dvakrát za sebou panna, hází se znovu. 
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Pár slov z redakce
Vážení čtenáři časopisu HROM, lednové číslo je tady!  
Leden je měsíc, který začíná nový rok a jak se říká: Jak na nový
rok, tak po celý rok. Proto budeme doufat, že se Vám lednové
číslo bude líbit a časopis tak bude mít úspěch celý školní rok.
Ani v tomto čísle nezapomeneme na recept hodný
Masterchefa, na recenze, vtipné obrázky, návody pro kutily a
kutilky, na zajímavosti a mnoho mnoho dalšího. Pohodlně se
usaďte a pusťte se do četby. Ať se Vám dobře čte Vám přeje  

Redakce časopisu HROM  
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Lyžařský výcvik
Žáci sedmých a osmých ročníků se účastnili lyžařského výcviku.
Některé děti tam odjížděly jako zkušení lyžaři a tak se také
vrátily, jiné se tam jely učit lyžovat a protože jsou to děti šikovné
a měly šikovné instruktory a instruktorky, lyžování jim nyní jde
jako po másle.  

Jak se všichni měli si přečtěte v článcích Zážitky z lyžařského
výcviku, nafoceny jsou také nějaké pěkné zimní fotogra�e.
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Zážitky z lyžařského výcviku
Pro mě byl nejlepší zážitek ten, kdy jsem se poprvé postavila na
lyže. V naší skupině jsme lyžovat neuměli, ale už po chvíli nám to
všem šlo krásně. Minimálně dle slov naší instruktorky. Lyžovat
mě moc baví a chtěla bych v tom pokračovat. 
Troufnu si říct, že pro všechny, kteří byli na lyžáku, to bylo
celkově strašně fajn. Určitě to byl pro nás skvělý zážitek a
doufám, že se na podobnou akci v budoucnu dostanu. 
Další krásné zážitky byly určitě na pokoji, kde se toho odehrálo
strašně moc a na chvíli jsem si připadala, jako kdybych na lyžáku
byla už několik týdnů. Věřím, že na všechny tyto zážitky budeme
do budoucna vzpomínat v tom nejlepším.  

Eliška Vaňkátová, 7. C
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Školní kolo DĚJEPISNÉ OLYMPIÁDY
51. ročník dějepisné olympiády proběhl na naší škole 18. ledna
2022. Tematickým zaměřením byla „Šlechta v proměnách času“.
Situaci nám i letos zkomplikovala epidemiologická situace, proto
se jí nakonec zúčastnili jen čtyři žáci. Chtěla bych jim poděkovat
za jejich připravenost, neboť všichni čtyři dosáhli
šedesátiprocentní hranice potřebné k postupu  
 do okresního kola. 

A kdo soutěžil? Letos to byli pouze žáci z 8. ročníků: z 8. B
Matyáš Kotala, Diana Cicková a Alessandro Colella, z 8. C Lukáš
Coufal, který dosáhl nejvyššího počtu bodů a postupuje do
okresního kola. Jistě mu budeme všichni držet palce.                     
                  

Mgr. L. Mazurková 
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Zážitky z lyžařského výcviku
Na lyžařském kurzu se mi nejvíce líbilo tehdy, když už jsem uměl
rychle lyžovat bez spadnutí. Potěšilo mě, když jsem dostal
bronzovou medaili za rychlost 23:18 s. To byl zážitek! Z toho jsem
měl obrovskou radost. K medaili jsem dostal také diplom.   

A nejhorší zážitek? Nejhorší zážitek byl, když jsme měli dělat
oblouky a já udělal omylem salto a narazil jsem si zápěstí. Museli
jsme u obloučků zvedat nohu, ale místo toho jsem spadl na 
zápěstí a bolelo mě. Za 2 dny jsme jeli závody. Měli jsme čekat v
řadě pod sebou a jeden kluk do mě narazil tak prudce, že jsem
zase spadl. Ale to už mě naštěstí tak nebolelo. K lyžáku prostě
nějaký ten pád patří, důležité je, že jsem si to užil a mám na co
vzpomínat. 😊 

Lukáš Lipka, 7. C
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Popis uměleckého díla - Obraz Josefa Lady

Pro popis jsem si vybral dílo Josefa Lady. Zvolil jsem si tento
obrázek, protože se mi líbilo, jak je namalovaný.  

V popředí stojí dvě postavy, které prochází mezi plotkem a
domem. Stařeček jde ve žlutém kabátu a má černou čepici.
Druhá postava je zabalená v šátku, pod kterým vidíme modrou
sukni. Ústřední motiv na tomto obrázku představuje zasněžená
vesnička. V domcích, na které se obě postavy dívají, je vidět
světlo.  

Na pozadí stojí zasněžený kostelíček. Kolem něj se tyčí kamenná
zídka s velkou bránou. Nebe je poseto vločkami a kopeček pod
kostelíkem je nádherně zasypán čerstvým sněhem.  

Tento obrázek působí dojmem zimního podvečera na venkově.
Výběr barev ve mně vyvolává pocit chladu.  

Toto dílo se mi hodně líbí, protože mám rád zimu a s ní všechny
její radovánky. To byl také jeden z důvodů, proč jsem si vybral
zrovna tento obrázek.  
Vilém Vymazal, 7.A 
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MasterChef Španělsko - Empanadas
Vyzkoušejte si chutný a jednoduchý recept na tradiční
španělskou pochoutku!  

Na těsto:  
750 g hladké mouky 
250 g másla 
1 vejce 
250 ml vody 
2 lžičky soli 

Masová náplň:  
300 g mletého hovězího masa 
300 g mletého vepřového masa 

3 cibule 
3 stroužky česneku 
100 g zelených oliv 
3 vejce 
Červená paprika (koření), pepř, sůl 

Postup:  
1. Pro přípravu empanadas je vhodné si směs i těsto

připravit den předem, aby se chuti dostatečně proleželi,
ale hlavně i protože se s vychladlými surovinami lépe
pracuje.  

2. Mouku, máslo, vejce, vodu a sůl v misce pořádně
zamícháme v pružné a hladké těsto. Následně misku
přikryjeme folií a vložíme do lednice. 

3. Pro přípravu masové směsi si nejprve dáme vařit vajíčka.
Poté si nadrobno nakrájenou cibuli osmažíme na oleji na
pánvi. Dále přidáme česnek a na kostičky nakrájenou
červenou paprika. Vše necháme chvíli restovat, dokud
není paprika měkká a cibulka zlatavá. Poté přidáme mleté
maso, které jsme si promíchali a ochutili pepřem, solí a
cca třemi lžičkami sušené papriky. Zatímco se maso
restuje, nakrájíme si olivy na proužky a uvařené vajíčko
pomocí kráječe na vajíčka na plátky dvojitě překrojené.
Olivy a vajíčko zamícháme do směsi a necháme je trochu
prohřát.  

4. Druhý den si těsto vyválíme a budeme vykrajovat kolečka.
Každou placku naplníme směsí a uděláme z nich takzvané
taštičky. Pak od levého kraje přehýbáme okraj kapsy po
malých kouscích po celém obvodu jako spirálu.  

5. Už jen zbývá dát empanadas na plech, potřít je vajíčkem a
dát je péct na cca 20 minut do trouby na 180°C. 

 
Zajímavosti: 
 
Celou práci s masovou náplní si můžete usnadnit tím, že
empanadas prostě naplníte marmeládou a kdybyste opravdu
chtěli maso, můžete to udělat i se zelím a se slaninou.  
 
Pochází z Galicie, ale jsou rozšířené po celém Španělsku a
Portugalsku. 
 
Ema Lapčíková, 8. A 
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Uhlíková stopa
Ahoj, vítám Vás v novém roce a přeji, ať se Vám v něj daří. Dnes
budu navazovat na to o čem jsem již v minulém roce psala, a to je
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téma CO2 liga 😊. Zaměříme se, ale na to, co je to uhlíková stopa
a jak ji můžeme snížit.   

Co je to tedy?  
Uhlíková stopa je suma vypuštěných skleníkových plynů ( vodní
pára, CO2, CH4, O3...). Ty jsou původcem klimatických změn a
negativních dopadů na životní prostředí, které vedou ke
globálnímu oteplování….  

A jak ji můžeme snížit? 
Zdá se to jako těžký úkol, ale ve skutečnosti jde o úplný opak.
Mám tady pro vás pár tipů, jak ji můžete snížit, ale samozřejmě si
můžete dát i své nápady. Každý ví, co mu nejvíce vyhovuje.           
Tak například můžete:  

nakupovat více oblečení z druhé ruky (např.
secondhandech) 
omezit spotřebu masa 
více využívat MHD a chodit pěšky 
šetřit energii – kontrolovat zhasínaní světel  
nenapouštět si vanu každý den, ale místo toho se
sprchovat 
třídit odpad i bioodpad (kompostovat) 
omezit leteckou dopravu 
konzumovat převážně české potraviny (či tuzemské) 
snížit teplotu v pokoji 

My, jakožto tým CO2 ligy, jsme dostali zadání, spočítat si svoji
uhlíkovou stopu, kterou zanecháváme a následně ji snížit. Každý
z nás si dal 3 závazky, které se snažil plnit po dobu 14 dnů
(samozřejmě nejlépe napořád) a poté si spočítat rozdíl. Svou
uhlíkovou stopu si můžete spočítat i Vy na tomto odkaze → 
https://www.uhlikovastopa.cz/cs/osobni-uhlikova-stopa   

Pokud byste se rozhodli, že svoji uhlíkovou stopu snížíte, budu
Vám držet palce 😊. Můžete se třeba inspirovat mými tipy. Pokud
by Vás zajímalo více informací o uhlíkové stopě, určitě se dají na
internetu najít různé články, anebo se můžete (za příznivých
podmínek covidové situace) mě na něco zeptat (nejdete mě ve
třídě 8.A), anebo můžete navštívit náš rozcestník
https://linktr.ee/planetaci (sociální sítě), kde se dozvíte plno
dalších informací.  
Tak to je pro dnešek vše a budu se na Vás těšit v dalším čísle
našeho časopisu 😊         
Eva Filipcová, 8.A
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Slohové práce sedmáků
Sedmé ročníky se nyní ve slohu věnovaly především popisu. Žáci
popisovali své pokoje, hračky, pomůcky do školy, popisovali
pracovní postup - tedy vytvářeli nejrůznější návody a recepty,
popisovali také obrazy, fotogra�e či dokonce místa. Jak jim to šlo
si přečtěte sami. My si ale myslíme, že se s tím vypořádali
opravdu skvěle!
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Mé oblíbené místo
Mé oblíbené místo je cesta od kostela Svatého Cyrila a Metoděje
k Pustkoveckému rybníku. Na jaře se tam jezdíme projet na
kolečkových bruslích. Zahrady všech domečků jsou rozkvetlé
všemi různými květy do krásných barev. Při mé projížďce si
připadám jako ve snu. Vše tak krásně voní, konvalinky mají svou
překrásnou vůni a �alky zase své překrásně �alovo-modré
okraje. Jakmile rozkvetou růžové sakury a třešně, je to dokonalé.  

Na podzim se stromy začnou zbarvovat do teplých barev - žluté,
hnědé, červení a někdy také do �alové. Vždy jsme se tam chodili
procházet s naším pejskem. Miloval podzim. Skákal do listí, které
šumělo jako noviny, které tatínek četl ráno u snídaně. Po prvních
dnech podzimu začaly padat kaštany na střechy domů, jako
kdyby pršelo. Krásné a voňavé zahrady domečků se z chvilky na
chvilku zaplavily listím. Listí bylo plno, bylo to, jako kdyby měli na
zahradě rybníky listí. Všude se rozléhal smích a radost dětí, které
skákaly do listnatých hromádek jako v létě do bazénu.  

Za nedlouhou chvíli přišla paní Zima. Zahrady byla místo listím
zasypané bílým, lesknoucím se sněhem. Lidé své domy a zahrady
začali zdobit světýlky a vánočními řetězy. Na stromy však
nepřišla jen světýlka, ale také ručně vyrobené ptačí budky, aby
měly sýkorky co jíst. Zahrady domečků už na dálku svítily. Děti
venku stavěly sněhuláky, kteří vypadali jako živí. Koulovaly se a
dělaly andělíčky ve sněhu. Na každém okně byl přilepený dopis
pro Ježíška. Děti se už nemohly dočkat Štědrého dne.  

Toto je jediné místo, kde se dokážu zrelaxovat, uklidnit se a
uvolnit. Je to tady krásné v každém ročním období. Vždy to tady
vypadá jako v pohádce.  

Lucie Johanka Fišáková, 7.A
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Popis uměleckého díla - Stará Praha
Dnes popisuju obrázek staré Prahy. Byl pořízen na Karlově
mostě. Snímek jsem si vybral, protože vypadá zajímavě a je to
místo, které jsem sám navštívil. Autor snímku nebyl uveden.  

Na popředí fotogra�e vidíme most jménem Karlův, který byl
vystavěn králem a císařem Svaté říše římské, Karlem IV. Jeho
stavba trvala od roku 1357 do roku 1402. Přes most se táhnou
čáry vypadající jako běžkařská stopa, ale jsou to koleje. Kdysi
tady jezdily tramvaje, které byly poháněny elektřinou zezdola.  

Uprostřed obrázku je stará tramvaj, která se projíždí po mostě.
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Některá okýnka jsou otevřená a některá zavřená. Na čelní straně
je velikánské číslo 123 a pod ním veliké kulaté světlo. Po městě se
dále prochází několik lidé. Ženy v dlouhých šatech vezou
kočárek. Pánové mají oblečené elegantní klobouky a obleky.
Vlevo je muž, který zametá most od nečistot.  

Konci mostu vévodí Malostranská věž s bránou a s několika
obytnými domy. I přes nízkou kvalitou fotogra�e se dá rozpoznat
cedule s nápisem "Čokoláda" na jednom z domů.  

V pozadí je vidět spousta věžiček s kopulí, což potvrzuje
označení Prahy "stověžatá Praha". Vpravo je umístěn Pražský
hrad s katedrálou sv. Víta.  

Obrázek je černobílý. Působí na mě příjemně a mám alespoň
představu, jak vypadala stará Praha.  

Filip Valeček, 7.A
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Chcete změnu? Chtěli byste s příchodem nového roku nějak
oživit Váš pokojíček? Někdy to jde a nebudete k tomu ani
potřebovat plné peněženky.  
Koukněte na toto video, kde je 32 tipů, jak si vyrobit nejrůznější
dekorace od rámečků až po nástěnné dekorace.  
S chutí do toho a půl je hotovo!  

32 DIY AMAZING ROOM DECOR IDEAS YOU WILL LOVE -
ROOM DECORATING HACKS FOR TEENAGERS
od uživatele Girl Crafts

YOUTUBE
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A zase ty vtípky
1. Kašpar
2. Melichar

3. Baltazar
4. Pí-sí-ár

Muž volá na záchranku: 
„Moje žena bude rodit, co mám dělat?“ 
„Je tohle její první dítě?“ 
„Ne, tohle je její manžel..“ 

Blondýna: „Hoří, hoří mi dům! Rychle!!“ 
Hasič na centrále: „Dobře, dobře, hned tam budeme. Jak se k
vám dostaneme?“ 
Blondýna: „A vy už nemáte ty velký červený auta?“ 

Zase dřevěná kulička. 

Nemohl by výrobce třešní dát dovnitř občas jinou hračku?! 

„Mami, malý Honzík nemůže usnout. Mám mu něco zazpívat?“ 
„Ne, zatím ne. Nejdříve to s ním zkus po dobrém.“
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Boloňské špagety a la MasterChef Martin
Od malička byly mým nejoblíbenějším jídlem boloňské špagety, a
proto jsem se rozhodl, že Vám napíšu recept na jejich přípravu.
Celá příprava trvá asi 45 minut. Než ale začneme, musíme si ale
připravit všechno, co budeme potřebovat.  

cukr  
česnek 
sůl 
špagety  
oregano 
olivový olej 
větší cibuli  
mletou sladkou papriku  
mletý černý pepř  
konzervovaná rajčata  
polosuché červené víno  
500g vepřového/hovězího mletého masa  

Nejprve si vytáhneme větší hrnec, do kterého nalijeme olivový
olej, pořádně jej rozehřejeme. Jakmile je olej horký, tak do něj
přidáme najemno nakrájenou cibuli, kterou orestujeme
dozlatova. Mezitím si vezmeme česnek, který nakrájíme
nadrobno a přidáme k osmažené cibuli. Česnek ale nesmažíme
příliš dlouho, aby nám nezhořkl. Kdo chce, může si do základu
přidat mrkev nebo papriku.  

Do orestovaného základu přidáme maso, které pustí šťávu, tu
necháváme vyvařit. Nalijeme 2dl červeného vína a necháme
povařit. Poté směs osolíme, opepříme, ke směsi přidáme čerstvá
pokrájená rajčata a s nimi i ta konzervovaná. Celou směs dusíme
do poloměkka.  

Dochucujeme dle chuti cukrem, solí, pepřem. Můžeme přisypat
také tymián, po odstavení omáčky dochutíme oreganem.  
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※※※※※※

Během vaření omáčky si můžeme připravit také samotné
špagety. Vezmeme si hrnec, nalijeme do něj dostatek vody,
osolíme a přivedeme k varu. Soli dáváme tolik, aby nám voda
chutnala jako mořská, protože těstoviny do sebe příliš soli
nepoberou. Jakmile voda začne vařit, přidáme špagety a vaříme
je tak, aby byly al dente (na skus). Po uvaření je scedíme.
Neproplachujeme je studenou vodou!  

Špagety pak smícháme s masovou směsí, můžeme společně ještě
prohřát.  

Podáváme v hlubokém talíři posypané hoblinami parmezánu,
můžeme lehce zakápnout olivovým olejem.  

Dospělí si ke špagetám mohou dát polosuché víno, třeba to,
které přidali do omáčky.   

Martin Petržela, 7.C
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Leden
V lednu za pec si sednu.
Lednová zima i na peci je znát.
Lednový mráz i železo rozdrtí a ptáka v letu usmrtí.
Jaký leden, takový červenec.
Je-li leden nejostřejší, bude roček nejplodnější.
Leden jasný – roček krásný.
Leden studený – duben zelený.
Když roste tráva v lednu, roste špatně v červnu.
Ryje-li krtek v lednu, končí zima v květnu.
Lednový déšť z pecnu odkrajuje.
Lednové deště neúrodu hlásají.
Jak vysoko v lednu leží sníh, tak vysoko tráva poroste.
Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu.
V lednu moc sněhu, v červnu moc sena.
Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu.
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